
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

MÍR A ŠTĚSTÍ 
 

Štěstí v ukázněnosti smyslů 
Vybráno ze Satsangu 14.2.2009  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Všichni si přejeme být šťastní a mít v životě lásku a klid. Lidé se ale málokdy cítí 
šťastní a jen velmi zřídka někdo trvale zažívá lásku a vnitřní mír. Proč tomu tak je? 
Jaká je příčina tohoto rozporu? Proč jen málokdo získává to, po čem všichni na světě 
tolik touží? Proč? Musí existovat nějaká příčina. Touha po štěstí, klidu a lásce se týká 
každého bez výjimky, a přesto se to podaří jen velmi malému množství lidí. Proč? To 
je pro náš život velmi důležitá otázka. 

Všichni duchovně osvícení lidé zodpovídají tuto otázku stejným způsobem: Lidé 
sice štěstí, lásku a mír hledají, ale špatným způsobem. Proto se jim to také nedaří. 
Proto také ve svých životech nezažívají mír, štěstí a lásku. Lidé se snaží získat štěstí 
ve světě kolem sebe – ve věcech, ve vztazích, pomocí smyslových zážitků… Za všemi 
lidskými aktivitami je právě touha po štěstí. Dokonce i motivací pro konzumaci 
alkoholu je přání zapomenout na starosti, na minulost i na obavy z budoucnosti. 
V sebezapomenutí zažívá takový člověk na chvíli určitý klid. I sexuální prožitek je  
založen  na podobném principu.  

Všichni jsme se ale mnohokrát přesvědčili o tom, že touto cestou lze dosáhnout jen 
krátkodobého uspokojení. Potěšení za chvíli odezní a starosti a napětí se nijak 
nezmenšily, vnitřní konflikt naopak ještě zesílil. Za nenaplněným hledáním štěstí, 
lásky a míru stojí základní nepochopení, kam se při hledání obracet. Štěstí, láska a mír 
je ve vás, ne ve světě okolo vás. 

Proto začněte hledat jinak než dosud a obraťte se dovnitř, místo abyste se rozhlíželi 
kolem sebe. Pokud nezměníte způsob hledání, nemůžete uspět. Všechno, co hledáte, 
je součástí vaší čisté Existence, neboli, jinými slovy, vaší duše či božského prvku 
v každém z nás. Jsme částečkou věčného Štěstí, Lásky a Míru. Bůh je Štěstím, Láskou 
a Klidem a my jsme Jeho součástí. Tuto skutečnost však můžeme naleznout jen v sobě 
tím, že přestaneme být zaměření ven ze sebe. 

 Lidé si většinou chtějí užívat potěšení svých smyslů. Tato radost ale nikdy netrvá 
dlouho a vždycky po ní následuje frustrace a pocit neuspokojenosti. Chcete-li 
nastoupit cestu za skutečným Štěstím, Láskou a vnitřním Mírem, musíte učinit první 
krok. Musíte začít na rovině smyslového vnímání. Prvním předpokladem je snaha o 
ukáznění svých smyslů. Jinak to nejde. Ještě nikdy se v historii celého světa nikomu 
nepodařilo najít trvalý Mír a Štěstí bez dobrovolného zřeknutí se požitků světa. Jinou 
cestu  ke štěstí se nikdy nikomu najít nepodaří. Takto lze shrnout podstatu všech 
duchovních poselství. Nezáleží na tom, zda se obrátíme k moudrosti Krista, Krišny, 
Mohameda nebo jakékoli jiné duchovní autority. Všechna náboženství spojuje 
duchovnost. Duchovnost není v rozporu z žádným z náboženství, je společná pro 
všechny. 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

Proto je výzvou pro nás pro všechny, abychom se každý podle svých možností 
zdrželi užívání si světa. Buď přestanete být zaměření na požitky dobrovolně nebo vás 
k tomu přiměje přibývající věk. Potom už to jinak ani nepůjde. Až vám bude 
sedmdesát pět let, nebude už pro vás fyzicky možné přejíst se výborného jídla. Pokud 
se i přesto neovládnete, budete v noci trpět. Podobně už nebudete schopni užívat si 
sexu.  

Není například nic špatného na zálibě v cestování. Nejde však cestovat do 
nekonečna, jednoho dne už toho nebudete schopni. Budete se muset zastavit. 
Moudrost proto spočívá v tom, že se zastavíte dobrovolně, dříve než vás k tomu 
donutí váš věk. 

Mějte také na paměti, že v dalším životě budete pokračovat přesně z toho bodu, 
kam jste dospěli na konci svého života. Stupeň dosaženého vnitřního vývoje vám 
zůstane do dalšího života. Když se jemnohmotné tělo odděluje od fyzického těla, což 
nazýváme smrtí, všechno, co v něm bylo uloženo z tohoto života, putuje do dalšího 
zrození. Pán v Bhagavadgítě zdůrazňuje význam posledních okamžiků – na co 
umírající člověk myslí a jak se cítí. Důležité je mít nakonec alespoň přání, aby člověk 
v dalším zrození více postoupil… Ve všech duchovních textech najdeme toto 
ponaučení. 

Častá reakce většiny lidí je, že naplnit toto poselství je velmi obtížné. Ukázňovat se 
není snadné, o tom není pochyb. Cílem je, aby se to stalo vaší potřebou. Pokud se 
nesnažíte kontrolovat v některých základních aspektech, v následujícím vtělení vás 
nečeká nic dobrého. Je to zákonité. 

Jako příklad vám uvedu sexuální přitažlivost. Touhu ve vztahu k opačnému 
pohlaví nevyřeší ani stáří. S věkem ztrácíme kapacitu užívat si, ale vnitřní touha 
zůstává stejná. Je to velmi bezútěšný stav, kdy nutkání přetrvává dál, ale tělo již není 
schopno touhu uspokojit. Prožíváte potom hotová muka. Vzpomínám si na lidi velmi 
pokročilého věku, dokonce i přes osmdesát let, kteří se mi upřímně svěřili. Přiznali, že 
je pro ně velmi obtížné snášet pnutí téměř stejné jako zamlada, ale bez schopnosti ho 
naplnit. Řekl jsem jim, že promarnili svoji šanci. Měli se snažit tehdy, když ještě měli 
energii věci změnit.  

Kolem osmdesáti let už nemá smysl mluvit o sebevládě nad smysly, protože už 
není zapotřebí. Už vám stejně nic jiného nezbývá. Kázeň má smysl jen tehdy, když 
ještě máte nějakou energii. 

Proto, prosím, vezměte vážně fakt, že váš čas a energie nejsou neomezeny. Až vás 
energie opustí, nebudete schopni už pro sebe nic udělat. Pokud svoji energii nevložíte 
do užívání si potěšení, budete ji moci využít uvnitř pro svůj duchovní vývoj. Jako 
vyvrcholení cesty stahování se ze světa a obracení se v meditaci dovnitř získáte 
osvícení, v němž se dostanete nad všechny své přirozené instinkty. Tato cesta je 
prověřená. Může k tomu dojít ale pouze tehdy, pokud ještě máte k dispozici nějakou 
energii.  

 
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 


